第５５回倫理委員会議事録（概要）

日 時：平成２２年１１月１８日（木）１８時００分～１８時３０分

場 所：別館管理棟・２階 面接室

出席者：（順不同：敬称略）

     当  院 ： 芳川、須賀、尾頭、カーン、大竹（書記）

     外部委員 ： 河村、安田、小鍛治

欠席者： 当  院 ： 関川（事前審査回答有り）

     外部委員 ： 無し

１．臨床研究申請に基づく審査１件について

（１）受付番号：２０１０－０２８

   課 題 名：ルミガン点眼液のＮＴＧを対象とした眼圧降下確認試験

   申 請 者：眼科 准教授 木村 至

審査結果：条件付承認

２．臨床研究申請に基づく再審査１件について

（１）受付番号：２０１０－０２３（２）

   課 題 名：原発開放隅角緑内障（広義）でのＰＧ製剤・β遮断薬併用例に対するザラ

カム配合点眼液切替時の眼圧下降効果の検討

   申 請 者：眼科 准教授 木村 至

審査結果：条件付承認

３．一部変更申請

（１）受付番号：２００９－００９（変）

   課 題 名：膠原病における免疫担当細胞活性化マーカーのタンパク質・遺伝子レベル

での解析

   申 請 者：内科２ 准教授 池田 圭吾

審査結果：承認

（２）受付番号：２００９－０１１（変）

   課 題 名：中皮腫および肺がんなどの腫瘍マーカー（ＥＲＣ／Ｍｅｓｏｔｈｅｌｉｎ）

に関する研究

   申 請 者：内科１ 教授 富永 滋

審査結果：承認

（３）受付番号：２００９－０２２（変）

   課 題 名：腹腔鏡手術における硬膜外麻酔及びレミフェンタニルのストレスホルモン

抑制の比較

  申 請 者：麻酔科 大学院生 渡部 晃士

審査結果：承認

（４）受付番号：２０１０－００５（変）

   課 題 名：２型糖尿病患者に対するシタグリプチン投与による血糖コントロールへの

影響に関する研究

   申 請 者：内科２ 准教授 小谷野 肇

審査結果：承認

（５）受付番号：２０１０－００６（変）

   課 題 名：ＢＯＴ（Basal supported Oral Therapy）にて治療中の２型糖尿病患者に

対するα-グルコシダーゼ阻害剤ミグリトール併用療法の検討

   申 請 者：内科２ 准教授 小谷野 肇

審査結果：承認

（６）受付番号：２０１０－００７（変）

   課 題 名：千葉県共用地域医療連携パスと糖尿病地域医療連携についての患者アンケ

ート調査

   申 請 者：内科２ 准教授 小谷野 肇

審査結果：承認

４．その他

   特に無し

５．次回開催について

平成２２年１２月 ９日（木）１８時００分～

以 上